ابن اثیر، ۱۴۲۲ ق: ۱۰۰؛ طوسی، ۱۴۰۴ ق: ۵۲۰؛ هالم، ۲۰۰۳ م: ۲۸۲) اگرچه محمد بن نصیر مورد لعن امام قرار گرفته (طوسی، ۱۴۰۴ ق: ۵۲۰ و ۹۹۹) اما مورد حمایت محمد بن موسی بن حسن بن فرات جعفری کاتب دربار بود. (طوسی، ۱۴۰۴ ق: ۳۰۲ و ۵۵۴) وی بدون نام‌بردن از منبع خاصی اشاره دارد که منابع نصیری، ابن نصیر را شاگرد مورد علاقه امام یازدهم حسن عسکری (م ۲۶۰ ق/ ۸۷۴ م) می‌دانند که امام وحی جدیدی به او سپرد که هسته اصلی عقاید نصیری را تشکیل داد و از طریق جانشینانش گسترش یافت. تلاش مؤلف برای ارائه اطلاعات کامل از تاریخ نصیری و سیر تحولات آن، از نکات مثبت به شمار می‌آید که هالم برای تصویرگری از نصیری به آن اقدام نموده است.

البته نفوذ اسماعیلیه در منطقه درگیری‌های را به دنبال داشت که زمینه‌ای برای شکل‌گیری شورای نصیریه در آن (در مناطق میانی فرات) در سال ۶۹۰ق/۱۲۹۱ در صافینا شد. (عثمان، ۱۴۱۸: ۲۶۵) با تصرف جبل، لاذقیه، قلعه صلاح‌الدین و قلعه مهالیه توسط صلاح‌الدین در سال ۵۸۴ق/۱۱۸۸م توسط ایوبیان، منطقه جبل بخشی از سلطان‌نشین ایوبی شد و هالم مهم‌ترین وقایع دوره ایوبی را استقرار قبایل بدوی از سنجار به رهبری حسن مکرون سنجاری و پاسخ مثبت ایوبیان به درخواست کمک نصیریان برای پس زدن حملات اسماعیلیون در سال ۶۱۷/۱۲۲۰م دانست که نتیجه‌ای جز شکست و عقب‌نشینی به سنجار نداشت. البته بعدها در منطقه ابوقییس و سیانو به قدرت رسیدند و سربازانش در قبایل مختلف حضور یافتند. دوره ممالیک نیز با تصرف قلعه‌های اسماعیلیون در جنوب جبل توسط بایبارس صورت گرفت و مهم‌ترین تأثیر آن گرایش نصیریان به آیین تسنن و ممنوعیت برگشت به این فرقه و ساخت مساجد فراوان در مناطق مختلف بود که البته بعدها بنا برگزارش این بطوطه مساجد رها شد و به طویله و اصطبل تبدیل شد.

هالم در ضمن بیان تاریخچه نصیریه به معرفی مهم‌ترین شخصیت‌های آن پرداخته و بیان داشته است نصیریان معبود دوشان پس از خدا را محمد بن نصیر می‌دانند که نامشان را از او گرفته و او را دریافت‌کننده وحی پنهانی از امام یازدهم حسن عسکری (علیه‌السلام) می‌دانند. (هالم، ۱۳۹۳: ۳۶۹) وی آیین نهایی نصیریه را تلاش‌های چند نسل از شیوخی می‌داند که به ابن نصیر منتهی می‌شود و عبارت‌اند از: ابوشعیب محمد بن نصیر نمیری (ح ۲۵۰ق/ ۸۶۴م)، محمد بن جندب جانشین ابن نصیر؛ ابومحمد عبدالله الجنان الجنبلازی (۲۷۸ق/ ۹۰۰م) مهاجری ایرانی از منطقه فارس در عراق؛ ابوعبدالله حسین بن حمدان خصبی (۳۴۶ق/ ۹۵۷م) رئیس جمعیت نصیری در حومه کرخ در جنوب بغداد؛ ابوالحسین محمد بن علی الجلی (بعد از ۳۸۴ق/ ۱۰۳۵م) جانشین خصبی در حلب؛ ابوسعید المیمون سرور بن القاسم الطبرانی (۴۲۶ق/ ۱۰۳۵م) و هالم

اشاره دارد که در شهادت‌نامه^۱ نصیریان به نام و ویژگی برجسته این شخصیت‌ها نیز اشاره می‌شود. (هالم، ۱۳۹۳: ۲۷۰) اگرچه اطلاعات درباره محمد بن جندب شاگرد ابن نصیر جز نام اطلاعاتی نیست اما او قهرمان کتاب «الاکوار و الادوار النورانیه» است که به احتمال قوی نوشته جنبلانی سومین شیخ نصیری است که کتابش به ما رسیده است. به نظر هالم از آن جاکه جنبلانی یک پارسی ایرانی تبار است، برخی گرایش‌های ایرانی‌گریه با آموزه‌های نصیری به او مربوط می‌شود. او عیدهای نوروز و مهرگان در اعتدال ربیعی و اعتدال پاییزی را به عنوان روزهایی که در آنها علی (علیه‌السلام) در خورشید متجلی می‌شود به اعیاد نصیریان تبدیل کرد و به نقش سرور بن قاسم طبرانی با لقب میمون در تکمیل عقاید نصیری اشاره داشته و با احتمال او را به عنوان مؤلف کتاب نصیری «الاطله» معرفی می‌کند که در ۴۲۶ ق/ ۱۰۳۴ م در لاذقیه درگذشت. (هالم، ۱۳۹۳: ۲۷۱)

در ادامه معرفی شخصیت‌ها به بعضی مؤلفان نصیری در دوره‌های اخیر اشاره دارد. وی تألیف کتاب **تاریخ العلویین** توسط محمدامین غالب طویل نصیری در سال‌های آخر امپراطوری عثمانی را تحولی مهم برای نصیریان دانست، زیرا در این کتاب اصطلاح «نصیری» جای خود را به «علوی» داد تا از این طریق نصیریان را از اشتهار به بدعت‌گذاری و حتی شرک برهاند و نشان دهد در واقع شیعه دوازده‌امامی هستند.

ساکالوفسکی، رابرت. (۱۳۸۴). **درآمدی بر پدیدارشناسی**. ترجمه محمدرضا قربانی. چاپ اول تهران: گام نو.
۱۸. سبحانی، توفیق و قاسم انصار. (۱۳۵۵ش). «حاجی بکتاش ولی و طریقت بکتاشیه». **نشریه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تبریز**. زمستان. ش ۱۲۰ سال ۲۸.
۱۹. سمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد بن منصور التمیمی. (۱۳۸۲/۱۹۶۲م). **الأنساب**. تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی. ط الأولى. حیدرآباد، مجلس دائرة المعارف العثمانیه.
۲۰. شرف‌الدین، تقی. (۱۹۸۳م / ۱۳۶۲ق). **النصیریه: درسه تحلیلیه**. بیروت: [بی‌نا].
۲۱. شهرستانی، محمد بن عبدالکریم. (۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م). **الملل والنحل**. بیروت: دارالمعرفه.
۲۲. صادقی، مصطفی. تاریخ امامیه‌گذری بر ده قرن تاریخ سیاسی شیعیان دوازده امامی. ادیان، قم: ۱۳۹۲.
۲۳. صالحی امیری و سیدرضا واله حیدری‌زاده. (۱۳۹۰). **روش‌های تحقیق کیفی در پژوهش‌های اجتماعی** (ضرورت توجه به روش تحقیق کیفی در بررسی‌های فرهنگی اجتماعی). تهران: تحقیقات راهبردی.
۲۴. صانع‌پور، مریم. (۱۳۹۵). «جستاری در روش شیعه‌پژوهی غرب». **فصلنامه النهج**. تابستان. ش ۴۹.
۲۵. صفری، نعمت‌الله. (۱۳۹۱). **غالیان کاوشی در جریان‌ها و برایندها**. مشهد: آستان قدس رضوی.
۲۶. طوسی، محمد بن حسن بن علی. (۱۴۰۴ق). **اختیار معرفه الرجال (المعروف برجال الکشی)**. قم: مؤسسه ال‌بیت لاحیاء التراث.
۲۷. لاهیجی، شیخ محمد. (۱۳۷۱). **شرح گلشن راز**. با مقدمه کیوان سمیعی. تهران: انتشارات سعدی. چاپ پنجم.

۲۸. ناجی، عبدالجبار. (۱۳۹۰ش/۲۰۱۱م). **التشیع و الاستشراق: عرض نقدی مقارن لدراسات المستشرقین عن العقیده الشیعیه و ائمتها**. بیروت: المركز الاکادیمی للابحاث.
۲۹. ناشی اکبر، عبدالله بن محمد. (۱۳۸۶). **فرقه های اسلامی و مسئله امامت**. ترجمه «مسائل الامانه و مقتطفات من الكتاب الاوسط» توسط علیرضا ایمانی. قم: مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب.
۳۰. ناصح، محمد مهدی. (۱۳۸۷). «مبانی معرفتی در فرهنگ و ادب عرفان فارسی». **مجله کلک خیال انگیز**. دانشگاه بیرجند سال اول شماره ۲.
۳۱. نویختی، حسن بن موسی. (۱۳۵۵ق/۱۹۳۶م). **فرق الشیعه**. تصحیح محمد صادق بحر العلوم؛ نجف: مکتبه المرتضویه.
۳۲. نوری، محمد. (۱۳۷۸). **کتابشناسی: خاورشناسان و فرقه شناسی** (کارنامه علمی و انتشاراتی در زمینه فرق اسلامی). مجله: هفت آسمان. بهار ش ۱.
۳۳. ویسی، زاهد. (۱۳۸۰). «نقد خاورشناسی از نگاه مسلمانان». **کتاب ماه دین**. شهریور و مهر. ش ۴۷ و ۴۸.
۳۴. ویلیام فردریک تاکر. (۱۳۹۷). **مدعیان مهدویت و هزاره گرایان** (نگاهی به جنبش های غالیان شیعی عراق در سده های نخستین). ترجمه حمید باقری. تهران: حکمت.
۳۵. هاشم عثمان. (۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م). **العلویون بین الاسطوره والحقیقه**. بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
۳۶. هاشم عثمان. (۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م). **هل العلویون شیعه**. بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
۳۷. هالم، هاینس. (۱۳۸۲ق/۲۰۰۳م). **الغنوصیه فی الاسلام**. تصحیح صالح سالمه. نشر الجمل.
۳۸. هالم، هاینس. (۱۳۹۳). **غنوصیان در اسلام شیعیان عالی و علویان**. ترجمه احسان موسوی خلخالی. تهران: حکمت.
۳۹. هروی، جواد. (۱۳۸۶).